

14.2.4. Air Tahiti (AT - SA)



Secteur d'activité : Aviation civile		
Code NAF : 5110 Z	N° TAHITI : 023598	N° RCS : TPI 58 1 B
Tel : 40 86 40 00	Email : direction.generale@airtahiti.pf	
Siège social : Aéroport de Tahiti Faa'a - BP 314 – 98713 Papeete		
Président directeur général : M. James ESTALL		
Directeur général : M. Edouard WONG FAT		

Présentation :

Air Tahiti est une société anonyme, chargée de missions de service public, moteur du développement économique et social des archipels et leader intérieur du développement touristique de la Polynésie.

Elle est née en 1986 à l'occasion de la cession d'Air Polynésie à des actionnaires polynésiens par UTA. Air Tahiti a exercé son activité de transport aérien domestique, dans le cadre de la « convention pour le développement harmonieux du transport aérien interinsulaire », signée avec le gouvernement du Pays en 1990, normalement échue depuis 2010. Celle-ci a néanmoins été renouvelée à plusieurs reprises au profit de la société par voie d'avenant. C'est sur cette base que la société continue aujourd'hui d'exercer son activité.

AIR TAHITI a pour activité principale le transport aérien domestique en Polynésie française par le biais de la S.A. AIR TAHITI et de sa filiale AIR ARCHIPELS. AIR TAHITI réalise aussi l'assistance aéroportuaire pour les compagnies aériennes internationales ainsi que pour les vols privés touchant la Polynésie française.

AIR TAHITI est aussi un organisme de formation au vol, un atelier d'entretien et de réparations des aéronefs.

L'activité de tour opérateur ou voyageur est également proposée par la société AIR TAHITI, par le biais de sa marque « Séjours dans les Iles », laquelle propose depuis vingt ans, uniquement à la clientèle résidente de Tahiti et Moorea, des séjours vols + hébergements, à destination des 5 archipels polynésiens ainsi que des îles Cook. Il s'agit de l'un des plus gros tour-opérateurs pour le marché local desservant les îles avec plus de 5.200 clients, 18.000 nuitées vendues et un parc de 80 hébergements.

Créée en 1996, AIR ARCHIPELS dessert pour le compte d'AIR TAHITI les îles inaccessibles à l'ATR, à l'instar de certains atolls des Tuamotu Gambier. En mesure de faire décoller un équipage en 45 min, 7 jours sur 7 et 24 heures sur 24, AIR ARCHIPELS réalise aussi 90% des évacuations sanitaires urgentes en Polynésie française. Enfin, AIR ARCHIPELS bénéficie de plus de 20 ans d'expérience dans les vols privés à la demande et est leader sur ce secteur. AIR ARCHIPELS dispose de son propre service de maintenance, l'un des plus importants en Polynésie après celui d'AIR TAHITI.

AIR MOOREA est une société anonyme du groupe AIR TAHITI créée en 1968. Son activité aérienne a cessé en 2010. Son stock de pièces a été racheté par AIR ARCHIPELS en 2015. Depuis 2018, jusqu'au

1er février 2021, son activité se résumait à la location du Twin-Otter immatriculé F-OIQP à AIR ARCHIPELS.

AIR TAHITI, au travers de sa filiale BORA BORA NAVETTES, assure le transport lagonaire des personnes entre le motu de l'aéroport et l'île principale de BORA BORA.

LA SOCIETE IMMOBILIERE d'AIR TAHITI (SIAT) détient et gère les locaux occupés par AIR TAHITI dans le bâtiment « TE AVA PUTA » appelé aussi « bâtiment AIR TAHITI » situé en bordure de la plateforme aéroportuaire de Tahiti Faa'a.

La flotte d'AIR TAHITI se compose de deux aéronefs de type ATR42-600 de 48 sièges et de huit aéronefs de type ATR72-600 dont 1 ATR en location avec équipage appartenant à AMELIA. Sept ATR72-600 ont 70 sièges et celui d'AMELIA a 72 sièges.

Les effectifs d'AIR TAHITI s'établissent au 31 décembre 2022 à 1 482 effectifs (dont 1 262 CDI et 220 CDD). 1 157 effectifs sont affectés à l'activité aérienne (1 015 CDI et 142 CDD). Exprimés en Equivalent Temps Plein (EPT Contrats CDI + CDD + CSS) les effectifs sont de 955 dont 788 pour l'activité aérienne et 167 pour l'activité d'assistance à l'Escale Internationale.

Conseil d'administration :

<i>Noms des Administrateurs</i>	<i>Représentés par</i>
La Polynésie Française	Monsieur Jordy CHAN
L'Océanienne de Capital Investissement	Monsieur Vincent FABRE
L'Agence Française de Développement	Madame Mounia AIT OFKIR
La SA AIR France	Monsieur Jean-Luc MEVELLEC
La SCP EMAR	Monsieur Jean-Pierre FOURCADE
Le Comité d'Entreprise d'Air TAHITI	Monsieur Heimarama NADJARIAN
La SCP MOANA NUI	Madame Vaea BARBOT-TRACQUI
La SA EML AIR TAHITI NUI	Monsieur Michel MONVOISIN
	Monsieur Matahiarii BROTHERS
	Monsieur James ESTALL (PCA)
	Monsieur Manate VIVISH

Actionnariat :

Valeur nominale de l'action (XPF): 80 000

Nom du Souscripteur	Nb d'actions	%	Montant
POLYNESIE FRANCAISE	4 713	13,66%	377 040 000
CCISM	270	0,78%	21 600 000
Total collectivités publiques	4 983	14,44%	398 640 000
OCI	4 606	13,35%	368 480 000
AGENCE FRANCAISE DE DEVELOPPEMENT	2 760	8,00%	220 800 000
BANQUE DE POLYNESIE	690	2,00%	55 200 000
BANQUE DE TAHITI	690	2,00%	55 200 000
Total banques	8 746	25,35%	699 680 000
PERSONNEL (34 petits porteurs)	348	1,01%	27 840 000
COMITE D'ENTREPRISE	2 015	5,84%	161 200 000
Total personnel	2 363	6,85%	189 040 000
AIR FRANCE	2 584	7,49%	206 720 000
AIR TAHITI NUI	488	1,41%	39 040 000
BORA BORA LAGOON RESORT	200	0,58%	16 000 000
BRASSERIE DE TAHITI	690	2,00%	55 200 000
COMPAGNIE FRANCAISE MARITIME DE TAHITI	200	0,58%	16 000 000
COMPAGNIE TAHITIENNE D'ACCONAGE (COTADA)	200	0,58%	16 000 000
ENTREPRISE JA COWAN ET FILS	242	0,70%	19 360 000
ETS EMILE VONGUE ET FILS	400	1,16%	32 000 000
ETS FARNHAM	50	0,14%	4 000 000
ISLANDS IN THE SUN	10	0,03%	800 000
KIA ORA VILLAGE	1 056	3,06%	84 480 000
NIPPON AUTOMOTO	214	0,62%	17 120 000
OAAGC HOLDING	576	1,67%	46 080 000
PACIFIC PETROLEUM SERVICE	15	0,04%	1 200 000
SAT NUI	46	0,13%	3 680 000
SC WAN HOLDING PARTICIPATIONS	575	1,67%	46 000 000
SCP AIR TAHITI INVESTISSEMENTS	1	0,00%	80 000
SCP RAINUI	1	0,00%	80 000
SCP EMAR	1 602	4,64%	128 160 000
SCP MOANA NUI	2 743	7,95%	219 440 000
SHRT RESTAURATION	36	0,10%	2 880 000
SNC BRAPAS	40	0,12%	3 200 000
SOCIETE DE SERVICES PETROLIERS (SSP)	200	0,58%	16 000 000
SOLOVEM	345	1,00%	27 600 000
SOTAMA	200	0,58%	16 000 000
TAHITI TOURS	20	0,06%	1 600 000
TOTAL POLYNESIE	200	0,58%	16 000 000
Total secteur privé	12 934	37,49%	1 034 720 000
AUTRES (375 petits porteurs)	5 474	15,87%	437 920 000
Total autres	5 474	15,87%	437 920 000
Total	34 500	100%	2 760 000 000

Ressources humaines : masse salariale et effectif :

Exercice	Montant (F CFP)*	Variation (%)	Effectif**	Variation (%)
2022	8 128 353 872	24,0%	955,27	5,9%
2023	8 073 442 340	-0,7%	994,60	4,1%
2024	8 500 816 057	5,3%	1 051,80	5,8%

* Salaires et traitements + Charges Sociales

** EPT (CDI+CDD)

Ressources humaines : pyramide des âges :

2024	Homme		Femme		Totaux	
	Nb	%	Nb	%	Nb	%
18-25	46	5%	51	10%	97	7%
26-30	101	11%	57	11%	158	11%
31-35	108	12%	70	13%	178	12%
36-40	142	16%	58	11%	200	14%
41-45	163	18%	96	18%	259	18%
46-50	134	15%	97	18%	231	16%
51-55	117	13%	67	13%	184	13%
56-60	70	8%	32	6%	102	7%
61-65	13	1%	8	1%	21	1%
66 +	1	0%	-	0%	1	0%
Totaux	895	100%	536	100%	1 431	100%

Activités de la société en 2024 :

La révision du programme de vol a généré une baisse de -1,7% des touchées commerciales et une variation de 0,5 des heures de vol. Il en ressort un CMR de 69,3% en baisse de 0,5 pt comparé à 2023.

On note également une recette moyenne par passager en progression de 6,5%. Le trafic passagers a, quant à lui, diminué de -2,9% en 2024, avec un effet plus marqué sur le marché des visiteurs (-6,8% par rapport à 2023).

En 2024 Air Tahiti enregistre un trafic de 949 000 passagers en fin d'année, réparti entre 61% de passagers résidents 39% de passagers visiteurs.

Faits marquants en 2024 :

Avec une activité de 1 939 touchées brutes sur 2024 l'activité d'assistance aéroportuaire de la plateforme de Tahiti Faa'a affiche une diminution de -1,7% par rapport à 2023.

L'activité 2024 est en légère baisse en raison de la suppression de plusieurs vols réguliers.

Perspectives 2025 :

L'exercice budgétaire 2025 a été réalisé en tenant compte des hypothèses suivantes :

- Une offre de transport 2024 reconduite sur 2025 ;
- Un trafic en hausse de 2% ;
- Une augmentation du coupon moyen prévue de +2%, liée à la hausse de la grille tarifaire passagers Visiteurs et la hausse autorisée des tarifs DSP ;
- L'acquisition d'1 ATR72 600 en Mai 2025 en défiscalisation métropolitaine ;
- L'intégration de produits exceptionnels incertains tels que :
 - L'obtention d'un AMI pour l'acquisition de l'aéronef de Mai 2025
 - L'obtention d'une subvention pour la desserte déficitaire de Maupiti
 - L'augmentation de la subvention de la DSP 32 îles

Agrégats du bilan comptable :

ACTIF :

En F CFP	2022	2023	2024
Immobilisations incorporelles et corporelles	12 842 052 174	12 394 808 678	12 223 730 489
Actif immobilisé brut incorporel	29 000 000	29 000 000	29 000 000
dont avances et acomptes			
Actif immobilisé brut corporel	12 813 052 174	12 365 808 678	12 194 730 489
Terrains	50 062 177	50 062 177	50 062 177
Aménagements de terrains		0	0
Constructions	0	0	0
Installations techniques, matériels, outillage	11 924 501 976	11 372 511 093	10 788 552 291
Autres immobilisations	383 485 974	411 950 357	564 677 805
Immobilisations en cours	54 318 308	109 617 626	125 060 502
Avances et acomptes	400 683 739	421 667 425	666 377 714
Variation annuelle	-6 188 081 843	-447 243 496	-171 078 189
<i>dont immobilisations affectées par le Pays</i>	0	0	
Terrains nus	0	0	
Terrains aménagés	0	0	
Constructions	0	0	
Matériel de transport affecté	0	0	
Autres			
Variation annuelle	0	0	
Immobilisations financières	2 593 558 453	2 750 254 341	3 737 569 148
Total actif immobilisé	15 435 610 627	15 145 063 019	15 961 299 637

PASSIF :

En F CFP	2022	2023	2024
Capitaux propres	8 927 208 808	7 277 510 088	6 487 535 079
Capital social	2 760 000 000	2 760 000 000	2 760 000 000
Prime d'Emission	157 500 000	157 500 000	157 500 000
Réserve légale	276 000 000	276 000 000	276 000 000
Autres Réserves	3 010 803 159	2 196 381 076	2 196 381 076
Report à nouveau	-814 422 083	82 119 698	-2 177 397 856
Résultat de l'exercice	382 269 698	-2 259 517 554	-1 699 943 843
Subvention d'investissement	0	0	0
Provisions réglementées	3 155 058 034	4 065 026 868	4 974 995 702

En F CFP	2022	2023	2024
Autres fonds propres	2 613 382 063	3 394 849 476	4 658 535 696
Provisions pour risques et charges	2 613 382 063	3 394 849 476	4 658 535 696

En F CFP	2022	2023	2024
Endettement	14 350 715 179	12 996 248 514	9 567 867 628
Emprunt auprès Etab. Bancaires	8 253 517 732	6 325 162 831	2 919 158 830
Avance du Pays	0	0	0
Dettes fournisseurs	1 580 309 982	1 704 391 258	1 920 688 807
Dettes fiscales et sociales	1 864 913 838	1 567 042 170	1 636 473 427
Dettes sur immob. et cptes rattachés	27 257 508	28 628 273	208 076 048
Autres dettes	2 497 530 224	3 319 912 719	2 873 643 204
Produits constatés d'avance	127 185 895	51 111 263	9 827 312

Agrégats du compte de résultat :

En F CFP	2022	2023	2024
Résultat d'Exploitation	1 065 249 925	-1 174 980 168	-1 451 181 239
Charges d'exploitation	17 483 141 867	20 375 878 206	21 691 366 018
dont Exploitation courante	7 164 933 118	9 016 821 268	9 230 573 521
dont Impôts et taxes	64 464 647	78 297 364	80 792 623
dont charges de Personnel	8 128 353 872	8 533 783 848	8 918 095 630
dont Autres charges	374 125 923	428 386 447	362 258 393
dont DAP	1 751 264 307	2 318 589 279	3 099 645 851
Produits d'exploitation	18 548 391 792	19 200 898 038	20 240 184 779
dont Chiffre d'affaires	16 941 551 820	17 318 839 664	18 204 661 741
dont subvention d'exploitation	867 825 800	1 171 648 331	1 177 575 578
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		694 111 649	851 425 420
dont Autres produits	14 708 963	16 298 394	6 522 040
Résultat Financier	92 714 221	-276 747 956	-40 041 320
Charges financières	350 086 887	460 117 463	261 900 460
dont intérêts sur emprunt	177 586 168	311 136 394	200 311 325
dont intérêts sur avance du Pays	0	0	0
dont perte au change (différences négatives de change)	59 501 179	45 674 789	43 434 611
dont DAP	110 934 353	103 306 280	18 154 524
Produits financiers	442 801 108	183 369 507	221 859 140
dont produits de participation	0	0	0
Résultat Exceptionnel	-771 824 273	-805 862 930	-204 721 284
Charges exceptionnelles	821 237 172	4 305 379 035	3 777 914 376
dont sur opération de gestion	4 983 249	3 878 657	53 335 533
dont sur opération en capital	11 277 219	3 355 281 462	2 691 003 742
dont DAP	804 976 704	946 218 916	1 033 575 101
Produits exceptionnels	49 412 899	3 499 516 105	3 573 193 092
dont sur opération de gestion	49 061 732	44 858 516	3 042 959
dont sur opération en capital	351 167	2 869 657 589	3 533 900 051
Reprises sur provisions et dépréciation et transferts de charges		585 000 000	36 250 082
Impôt sur les sociétés (IS)	3 870 175	1 926 500	4 000 000
Résultat de l'exercice	382 269 698	-2 259 517 554	-1 699 943 843

Etat de la dette bancaire :

Date livraison	Libellé	Financement	Prêteur	Durée en année	Taux (%)	Dernière échéance	Capital initial	Encours au 31/12/24	Annuité 2025
15/11/13	FORVB	Fds propres + emprunt	SOCREDO	12	EUR 6 mois + 2,5	31/12/25	1 030 000 000	102 280 546	106 203 780
24/07/14	FORVC	Fds propres + emprunt	SOCREDO	12	EUR 6 mois + 3	31/03/27	515 000 000	127 698 782	55 534 958
24/07/14	FORVC	Fds propres + emprunt	BANQUE DE POLYNESIE	10	EUR 6 mois + 3	31/03/25	309 000 000	15 450 000	15 931 304
24/07/14	FORVC	Fds propres + emprunt	BANQUE DE TAHITI	12	EUR 6 mois + 3	31/03/27	206 000 000	51 032 397	22 328 547
							1 030 000 000	194 181 179	93 794 809
18/11/14	FORVS	Fds propres + emprunt	SOCREDO	12	EUR 6 mois + 2,7	18/05/27	545 000 000	133 257 393	58 210 671
18/11/14	FORVS	Fds propres + emprunt	BANQUE DE POLYNESIE	10	EUR 6 mois + 2,7	18/05/25	441 000 000	22 050 000	22 770 385
							986 000 000	155 307 393	80 981 056
30/09/16	FORVU	Fds propres + emprunt	SOCREDO	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	14/04/29	354 300 000	153 858 575	40 355 018
30/09/16	FORVU	Fds propres + emprunt	AFD	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	14/04/29	354 300 000	147 868 906	39 207 877
30/09/16	FORVU	Fds propres + emprunt	BANQUE DE POLYNESIE	10	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	14/04/27	236 200 000	62 016 098	27 431 932
30/09/16	FORVU	Fds propres + emprunt	BANQUE DE TAHITI	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	14/04/29	236 200 000	103 399 562	27 120 304
							1 181 000 000	467 143 141	134 115 131
23/05/17	FORVT	Fds propres + emprunt	SOCREDO	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	18/11/29	360 000 000	170 349 044	40 862 828
23/05/17	FORVT	Fds propres + emprunt	AFD	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	18/11/29	300 000 000	136 572 821	29 907 963
23/05/17	FORVT	Fds propres + emprunt	BANQUE DE POLYNESIE	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	18/11/29	300 000 000	131 091 038	31 445 734
23/05/17	FORVT	Fds propres + emprunt	BANQUE DE TAHITI	12	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	18/11/29	240 000 000	115 689 339	27 751 220
							1 200 000 000	553 702 242	129 967 745
15/12/16	FORVV	Défiscalisation/levée option 15/12/21	SOCREDO	4,5	EUR 6 mois + 3,5	15/04/26	168 540 148	51 568 179	45 612 041
15/12/16	FORVV	Défiscalisation/levée option 15/12/21	AFD	4,5	EUR 6 mois + 3,5	15/04/26	168 540 148	51 568 179	45 548 950
15/12/16	FORVV	Défiscalisation/levée option 15/12/21	BANQUE DE POLYNESIE	4,5	EUR 6 mois + 3,5	15/04/26	112 360 099	34 378 785	30 408 028
15/12/16	FORVV	Défiscalisation/levée option 15/12/21	BANQUE DE TAHITI	4,5	EUR 6 mois + 3,5	15/04/26	112 360 099	34 378 785	30 408 028
							561 800 494	171 893 928	151 977 047
16/10/17	FORVR	Défiscalisation/levée option 17/10/22	SOCREDO	7	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	16/10/29	203 418 205	153 479 211	36 816 144
16/10/17	FORVR	Défiscalisation/levée option 17/10/22	AFD	7	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	16/10/29	169 515 171	125 541 123	28 854 373
16/10/17	FORVR	Défiscalisation/levée option 17/10/22	BANQUE DE POLYNESIE	7	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	16/10/29	169 515 171	128 471 332	30 817 326
16/10/17	FORVR	Défiscalisation/levée option 17/10/22	BANQUE DE TAHITI	7	EUR 6 mois + 3 --> tx fixe 6,9%	16/10/29	135 612 137	102 319 476	24 544 094
							678 060 684	509 811 142	121 031 937
	PGE		SOCREDO	6	EUR 3 mois + 0,75	30/11/26	1 420 000 000	0	0
	PGE		BANQUE DE POLYNESIE	6	EUR 3 mois + 0,75	30/11/26	1 415 000 000	0	0
	PGE		BANQUE DE TAHITI	6	EUR 3 mois + 0,75	30/11/26	1 415 000 000	683 317 213	359 193 312
							4 250 000 000	683 317 213	359 193 312
							11 771 107 981	2 837 636 784	1 177 264 817